240 **GRATIA:** causa *Eb Ed Lb* | ex *On* | cum *Lf*.

QUID: quis exitus, ufgang (OHG) *Lf* | quid ineptiae *On* | quid stultitiae noscatur *On*.

CONSEQUATUR: consequens sit *Pd* | conueniat huic rationi *Ga Ka Mh Na Vh*.

245 **ADUERTAS:** intendas *Lb* | intellegas *Ct Ka Lf Lh Mb Mh Va Vb Vh* | ut intellegas *Pb* | quod intellegas *Fd* | intellegas quid modo dicimus *Ap*.

STATUAMUS: dicamus *Ec Vb* | definiamus *Ka Lf* | disponamus *Ec Ka Lf* | sed non adfirmando *Ap Ck Ge Pb Pn Ps* | Et hoc uerbi gratia argumentando dicamus, non affirmando. *Va*.

250 **NULLAM:** aliquid uel nihil *Pn*.

ESSE: praescientiam *Af*.

PRAESCIENTIAM: in deo *Cg Ck Er Fd Ge Pc Pk Pn Pp Pq Ps Va* | quia deus praeuidet omnia futura, ut nullo modo cogantur *Ck Ge Pb Ps*.

255 8. Num igitur, quantum ad hoc attinet, quae ex arbitrio ueniunt ad necessitatem cogantur? – Minime.

NUM: utrum *Vb*.

260 **QUANTUM AD HOC ATTINET:** ad istam rationem *Ec* | ad istam rationem pertinet *Ga Ka Mh Na Vh* | quantum pertinet ad hoc stultitiae dictum *On* | si praescientia nulla est *Fd* | ut praescientia non sit *Af Ap Cg Ck Ct Er Fd Ge Kc Lh Mf Mg Mj Pb Pc Pk Pn Pp Ps Ta To Va Vf* | homini concessum est noscere de hoc *Vh* | quod nullam dicimus esse praescientiam *Ec Ed Lf Pm* | (...) habent (...)ab eo uenire (...)tia. sc non *Lf* | ut aliquid ponatur per quod monstrentur *Pd*.

265 **ATTINET:** pertinet *Lf Vb*.

235 exemplum] exemplo *Pp*. 236 Verbi] ut uerbis *Er*; ut uerbi *Pc Pq Va*. | Verbi gratia] om. *Ap*; exempli causa *Fd*. | dicamus] om. *Er*; ponamus *Fd*. | non tamen] sed non *Ap*; con tamen *Er*; non *Va*. | non...affirmando] om. *Pq*. 237 uerbi] om. *Ct Kc Mj Oa*. | exemplum] exempli *Ct Kc Mj Oa Vf*. | id] id est *Af Lh Mg Ta*; modo id *Vf*; om. *Mj*. | non] om. *Af*. 238 sed] si *Ct Oa*. 240 rationis] om. *Er*; ponamus *Fd*. 252 quia] qua *Ps*. 262 praescientia] praescientiam *Er*; praescientio *Cg*. 264 dicimus] d{omi}n{u}s *Ed*.

V prosa iv

QUAE EX ARBITRIO UENIUNT: illa iura rerum *On* | In illis, quae libero arbitrio ueniunt, nulla est necessitas, quia uoluntarios exitus habent. (*Af*) *Lh Pq Ta Va*.

QUAE: ea *Va*.

270 **COGANTUR** (< **COGUNTUR** *Ap*): fiant *Ap*.

MINIME: responsio *Mj* | Respondit ipsa sibi ipsi *Lf* | Verbi gratia dicamus argumentando non tamen affirmando. *Ap*.

275 9. Statuamus iterum esse, sed nihil rebus necessitatis iniungere; manebit, ut opinor, eadem uoluntatis integra atque absoluta libertas.

STATUAMUS: dicamus *Ga Ka Lf Mh Na Px Vh*.